
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MDXIV de 5 de Setembro de 2024

DATA: 05/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 05/09/2024 16:00:31

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1549

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1514/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 19/2024 - REVITALIZAÇÃO DO POLO TURÍSTICO E ECOLÓGICO DOM PEDRO II (PT 

1023891-13), NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 29/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 273/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM 

NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO: /2024 - APRESENTAÇÃO DE DEFESA ESCRITA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/09/2024 16:00:31 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1514/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 19/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que 
estará abrindo licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE 01/2024 -SETUR, cujo objeto 
REVITALIZAÇÃO DO POLO TURÍSTICO E ECOLÓGICO DOM PEDRO II (PT 1023891 -13), NA SEDE DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 20 de setembro de 2024 , às 
08:25h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O 
edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br , 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na 
Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 04 de setembro de 2024.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 29/2024

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 -SEAG/SRP. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA. VENCEDORES: AVF 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 28.900.846/0001 - 05, COM 
VALOR TOTAL DE R$ 1.442,00 (UM MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS); FORTE MIL LTDA., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 49.332.637/0001-74, COM VALOR TOTAL DE R$ 163.528,50 (CENTO E SESSENTA E 
TRÊS MIL, QUINHENTOS E VINTE OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); KILIMPA COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.150.780/0001 -06, COM VALOR TOTAL DE R
$ 518.052,26 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL, CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE SEIS CENTAVOS); MARILENE 
DE CARVALHO VASCONCELOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 35.043.876/0001-08, COM VALOR TOTAL 
DE R$ 2.406.958,00 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E SEIS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS); MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 02.347.734/0001 -77, COM VALOR 
TOTAL DE R$ 152.390,47 (CENTO E CINQUENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS E QUARENTA E 
SETE CENTAVOS); NATURE MAX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS E COSMÉTICOS LTDA., 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 37.627.260/0001-00, COM VALOR TOTAL DE R$ 140.348,50 (CENTO E QUARENTA 
MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); PROHOSPITAL COMÉRCIO 
HOLANDA LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 09.485.574/0001-71, COM VALOR TOTAL DE R$ 6.396,00 (SEIS 
MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS); PERFAZENDO E VALOR GLOBAL DE R$ 3.389.115,73 (TRÊS 
MILHÕES, TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, CENTO E QUINZE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS). 
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. SR. 
MAVIAEL BERNARDO SALES, INVESTIDO COMO CHEFE INTERINO DE GABINETE DO PREFEITO E 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS; SR. FRANCISCO HELDER DE SOUZA MUNIZ, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO 
INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E SECRETÁRIO INTERINO DE LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA 
ADMINISTRATIVA; SR. FRANCISCO ARAÚJO DE OLIVEIRA, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, 
EXTENSÃO RURAL MEIO AMBIENTE E SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE INFRAESTRUTURA; SR. FRANCISCO 
DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA, INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE DESPORTO E LAZER; SR. JOSÉ ELIAS 
SILVA DE OLIVEIRA, INVESTIDO COMO DIRETOR EXECUTIVO VIÇOSA -PREV; SRA. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE 
ANDRADE, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO; SRA. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO 
RODRIGUES, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; SRA. FÁTIMA CÍNTYA SÁ 
PITOMBEIRA DA CUNHA, INVESTIDA COMO SECRETÁRIA DE SAÚDE; E O SR. GILTON BARRETO DE CASTRO, 
INVESTIDO COMO SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA. DATA: 05 DE SETEMBRO DE 2024.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
273/2024

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21080501-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 09/2021-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS 
E URGENTES DE MORADIAS POR CONTA DA PANDEMIA DA COVID-19, PARA SERVIR DE ABRIGO A FAMÍLIA 
DO SR. JONES SOUSA DA COSTA, CPF ***.359.963-**. SENDO UM IMÓVEL DO TIPO CASA, A SER LOCADO, 
LOCALIZADO NO DISTRITO DE QUATIGUABA, RUA 15 DE NOVEMBRO, Nº 105, NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ/CE, RESIDENCIAL COMPOSTA DE 03 (TRÊS) QUARTOS, 01 (UMA) COZINHA, 01 (UM) BANHEIRO, 01 
(UMA) SALA DE ESTAR, ÁREA DE SERVIÇO E HALL DE ENTRADA, COM PAREDES EM ALVENARIA, 
REBOCADAS E PINTADAS À CAL, COM TELHADO EM MADEIRA SERRADA, TELHA DE CERÂMICA TIPO 
COLONIAL, PORTAS EM MADEIRA E PORTÃO DE FERRO, COM ÁREA TOTAL DE 85,10M2. VIGÊNCIA DO 
ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADA: MARIA AUXILIADORA SOARES DOS SANTOS. 
CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 02 DE AGOSTO DE 
2024. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/09/2024 16:00:31 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1514/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

A Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, por meio da Secretaria de Administração Geral, neste ato representado por 

seu Secretário Interino Francisco Helder de Souza Muniz, vem tornar público que: “A comissão processante do PAD nº 

01/2024 – SECIPS faz saber o início do prazo de 15 dias para a apresentação de defesa escrita da servidora Leudênia 
Maria Oliveira dos Reis, Assistente Social, nos termos do art. 171, § 2º da Lei Municipal 485/2007, investigada por 
indícios de abandono de cargo, cuja a publicação oficial municipal da instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar ocorreu em 09 de agosto de 2024”

Viçosa do Ceará, 05 de setembro de 2024

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretário  Interino de Administração Geral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/09/2024 16:00:31 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1514/2024 - 05/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Maviael Bernardo Sales
Gabinete do Prefeito - GAB

Francisco Araujo de Oliveira
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Araujo de Oliveira
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 05/09/2024 16:00:31 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-09-05T16:00:33+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1514/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




